.simul

simul nec opinatò iaculantibus, subitus terror nostros, insidiarum eiusmodi imprudentes, perculit. Tum aliquot equitum ruina fuit, sed vtique eorum maior, eorumque maximè, qui primi retrò concesserant. Plerique stragis acceptæ cauissam referunt ad paludes recentibus obiectas, quibus equi impliciti vectores destituere. Ceterum ne hostis nostros ad intercessionem persequeretur, saluti fuit tum ab vltimis recedentium instruta vallo similis acies (quales & Caroli de Gauerâ Embisiæ Baronis, & Caroli Padillæ, fuere) tum castellum minus, cui Galli, cùm eo potirentur, à Lermontio hodierno Ardeæ Præfecto nomen fecerant; idque paulò ante hanc pugnam à nostris receptum, usq; fuit, vt inde tormenta in inconsertos ac temerè se offerentes hostes excuterentur.

Onerauit acceptæ cladis dolorem
nun-

nuntius mortis Hieronymi Comitis Coloredij, qui in ipso ardore certaminis occubuerat; nempe viri illius, cuius nomen, ob res in Italiā, Bohemiā, Germaniā, Belgio denique præclarè gestas, celeberrimum erat. Ferunt auditam ex eo sæpiùs vocem, vlturum se olim eam iniuriam, quam biennium totum perpessus fuerat, cùm in arce nemoris Vicennarum apud Lutetiam detincretur. Inter saucios, quorum numerus exiguis fuit, Ludouicus Rheni Comes Salmarum Princeps, Stauliusque Germanicæ cohortis Præfectus, referuntur. Pauci prætereà, iisque obscuriores, desiderati. ut nempe mirum sit, quantum inter hostes viri quidam nobiles, cladem hancce mutuam, pro ingenti victoriâ apud suos extulerint; alij Hispanos Germanosque ingenti cæde prostratos, alij circa duo equitum millia in palude submersa scripserint.

pferint. Credidisse eos propè patrem vbiique fortunam fuisse, facilis coniectura est; vel potius (nam & hoc verisimile est) eos in adulacionem pronos, Forcio tantum suffragari voluisse, quantum Castillonij infelicitatem criminabantur. quippe satis exploratum est, huic obtrectasse omnes qui Forcium sequebantur, eiusque famam litteris in Aulâ eleuasse. At enim quocumque illi nomine stragem appellant, ne ipsis quidem incruenta victoria fuerit: nam & eorum non minus triginta, clara vtique patriæ militiæ decora, cecidisse ex litteris interceptis compertum habeo. Quorum autem nomina ex iis cognouimus, ferè sunt hæc: Franciscus le Hardy Parisiensis, quem vulgo *la Trousse* appellatum confodisse Coloredius traditur: tum qui primum hostium Tribunus Equestris agmen ducebat, Franciscus Fumeus Turonensis,

sis, cui quoque Rupes Sancti-Quintini nomen fecerant. Ab his deinde Ioannes Paulus Cugnacius Pauliaci Dominus, natione Vasco, Prætorianæ legionis Optio; qui cùm animam ageret, Valencij Tribuni sui iussu Caletum exportatus est: Fouillouxius gente Cenomannus, idemque Montesclerij Equitis Melitensis frater, Marinensis legionis Protribunus: Kaersausonius Britanno-Aremoricus, Carolus Bochartius Bordæ Dominus ex agro Parisiensi, Marolius, turmarum equestriam Præfecti: Marecius denique turmæ summi tormentorum Præfecti Optio, idemque Montis-Barotij Dominus. Alij præterea, quorum tamen nomina prorita non sunt, cecidere: nam & ab hostibus omnes fermè Regiæ prætorianæ legionis Præfectos (quæ viginti cohortibus constabat) aut in prælio occidisse, aut saucios inde reuersos,

litte-

litteris traditum est. Rotondisius
Biscarasij Dominus , Castrorum
Præfctus , leuiter quoque in eo
prælio iactus est. Porrò inter paucos
ex hostibus captiuos, vnum præ ce-
teris melioris notæ Lillerium ab-
duxit Henningius Christophori
Comitis Ritbergici Tribuni Eque-
stris Legatus : adolescens is erat an-
norum fermè sexdecim cognomine
Poussardus Forsij Marchio , patre
Vigeanio item Marchione apud
Pictones genitus.

Interea cùm iam nullus ad urbem
metus adesset , amissorum deside-
rium , ciuium militumque tutò ex
urbē commeantium præsentia non-
nihil leuatum est : quippe iam tum
plerique secundo flumine cibos in
castra adferebant , eorum plerisque
militi gratuitò concessis. Quin &
eò Episcopus , Bertinianus Antistes
& Senatus urbis se contulere , Prin-
cipi totius populi vice victoriam
gratu-

gratulaturi. Hic ingentes ei gratias agere, quod se voti compotes fecisset: equidem exploratam pridem habuisse eius fortitudinem; verum eam ipsam, tota durante obsidione, ita multis fuisse documentis expertos, ut in posterum magis ac magis conari deberent, Ferdinandi optimi Principis prudentiam reuereri, qui tantum eis libertatis assertorem procurasset. Quos cum ille, ut erat vicem eorum laetus, excepisset comiter benigneque; tandem mutuis gratulationibus perfuncti, gaudio, uti par erat, gestientes, in urbem reuersi sunt.

Postero die consilium fuit eos in urbem mitti, qui saucij ad Nieulatum facti essent: tum mille & quadringentos Hispanos, qui aliis obsidionis diuturnitate defessis, integris ipsis viribus succederent.

Per idem quoque tempus, cum
Princeps è re ciuium ita fore exi-

G Stimaf-

stimasset, Nassauum & Hembur-
gicum Comites in urbem misit,
haud exiguo incolarum bono; &
hunc quidem, quoniam eum ut
Præfectum suum videre, mirum in
modum ciues expetebant; illum ve-
rò, quod in urbem commeans fi-
dem faceret, eo iam hostes apud
Principem loco esse, ut eius assen-
su, Magistro Equitum adire ciues
liceret. Neque viui tantum Duces
aut milites, sed mortui quoque in
urbem delati: bini quippe è D. Fran-
cisci disciplinâ Coloredij corpus,
vti moriens ipse mandauerat, in Æ-
dem suam intulere: ubi, familiari-
bus reisque bellicae ministris paren-
tantibus, multumque ingemiscen-
tibus, tumulo illatum est.

Hæc ad Nieurletum gerebat
Princeps, cum aliò Piccolomineus
ad expugnationem Bacquianæ sta-
tionis pari studio incumberet. Is
Achillem Præcipianum Soyæ in Se-
quanis

quanis Baronem præmiserat, mille
peditibus è Cæsareo exercitu attri-
butis. Is ut ne tam excellenti nomi-
ne indignum se exhiberet, idoneum
protinus & imminentem hostili cui-
dam munitiunculæ locum ad op-
pugnandum militi suo delegit. Mu-
nitiunculæ situs erat eiusmodi, qui
haud dubiè moram reliquæ expe-
ditioni non exiguam afferret. In ipso
aggere ad ripam fluminis posita
erat, & sic in primis Bacquiano ca-
stello commeatu iuuando opportu-
na. Eam ergo Præcipiano fortiter
iuxta & strenuè oppugnare adorto,
cùm inter pugnandum Præfectus
& cum eo terni hostium cecidissent,
ceteri defecere animis; & in ulte-
riorem fluminis ripam se recipien-
tes, vacuum præsidio locum reli-
quere. Inde animo ad maiora con-
uerso, iter ad castellum maius eo-
dem animi ardore persequitur. Ibi
optimum ratus, medium inter ag-

148 IVL.CHIFFLET.AV DOMARVM
gerem & castellum maius locum
insidere, quò mutui spem auxiliij
aufferet; mira dictu res! ingentem
fascium struem obuiam habuit,
plane ut sibi eo loco congestos ex
composito crederet: mille numero
& amplius erant, quibus vti hostis
decreuerat, vt loricam sibi à castel-
lo ad aggerem strueret. protinus
ergo molem ex iis, quâ mœnium
castelli altitudinem æquaret, extru-
xit. Huic operi intento superuenit
Piccolomineus; qui quò promptio-
ribus animis reliqua oppugnationis
munia obirent, Soyum militemque
cius impensè laudauit.

Hæc Bacquianæ stationis facies
erat, quâ maximè ad urbem perti-
net: porrò Baro Suysius Piccolomi-
nei Legatus cum pedestri acie alte-
rum stationis cornu, quod Momme-
lini castellum cludebat, premere
iussus est. Primùm ergo obiectam
sibi alteram munitiunculam cepit;
&

& exinde sedibus ad collocandas
machinas occupatis, Caretti Mar-
chionis machinarum Præfecti par-
tes fuere, munimentum maius ad
Mommelini Fanum extructum vi-
ginti omnino machinis verberare.
Quatriduum totum id oppugnatio-
nis genus consumsit, donec mœni-
bus ita concussis, ut hostes iis refi-
ciendis vix pares essent, Princeps
Piccolomineum de nouâ impen-
dente procellâ admonuit: Forcium
nempe aduentare nuntiabat, prælio-
que, ut intellexerat, viam ad auxi-
lium meditari; proinde in festina-
tione positam esse victoriam, nec
deinceps animi magis quam celeri-
tatis præmium fore. Ergo Piccolo-
mineus nullam moram interponen-
dam existimans, ratum firmumque
esse respondit quod ipse suassisset:
porro commodum sibi in primis
videri, ne spem suam euentus fru-
straretur, si Principis miles vicinum

G 3

sibi

150 IVL. CHIFFLET. AV DOMARVM
sibi munimentum aggrederetur,
cum interim ipse in Mommelinia-
num irrumperet; fore nempe ut sic
hostem à Cæsareo milite ad Re-
gium conuerteret. Id verò prom-
tuus quām rogabatur præstítit Prin-
ceps: namque, vt ab eo præceptum
erat, Iosephus à Sauedra, assum-
tis mille secum Hispanis, & Fran-
ciscus Toraltus cum octingentis è
variâ gente, eò processit. Quin
etiam iis præter cohortem præto-
rianam Equites etiam trecentos ad-
iungi placuit, Ioannis Viueri Ma-
gistrī Equitum Optionis ductu.

Vix destinatum locum attigerant,
cum Suysius ordines agminum ad
oppugnandum instituit. Hierony-
mo Comiri Lodronio pars muni-
menti ad hostium lœuam attributa
est, vt quā concussa mœnia essent,
cum suā Sauelliique Ducis legione
irrumperet. Tribuno Moro deinde
imperatum, vt alteram mœnium
par-

partem, quam propè in medio stationis machinæ aperuerant, cum suâ & Badensis Marchionis legione inuaderet. Postremūm, Suysius Baronii Soyo præcepit, ut iunctis sibi Comitis Gallassij & Florentini Principis legionibus, scalis strenuè admotis, in dextrum stationis latus eniteretur. Cùm ad eam rem inten-
tiore se parassent curâ, nihil præter signum opperiebantur, quod omnibus ollæ incendiariæ fragor dedis-
set. Iam ergo ordines rectâ fronte, totisque viribus aggressuri erant, cùm ingens inde hostibus formido incussa est: ad ipsum quippe tanti discriminis casum solliciti, modicum superesse temporis reputabant, quod vltimum eorum exitium in-
tercederet. Iamque omnia sibi ar-
ctiora, & explicatas ac minantes aquilas, nec aliud præter signum ad oppugnationem deesse conspicati, pileo primūm extra munimenti lo-

ricam protenso, mox etiam pulsatis tympanis, velut animi sui indicibus, Ducum nostrorum colloquia postulauere. Sed cum neque his indiciis mens eorum satis notari posset, nobilem quemdam pro Caduceatore misere, qui sudarium pileo suo intextum, idoneum suæ profectionis testem ferebat. Hunc procul venientem ubi Piccolomineus intuitus est, vultu humanitatem præferente ad audiendum eum occurrit. Exponit ille, Manicampium ceterosque qui munimentum D. Mommelini obtinebant, cum amplius tolerare obsidionem non possint, nihil perinde ac deditio nem exposcere: reliquum esse dum taxat, ut de conditionibus agerent. Ad haec Piccolomineus, Tandem, inquit, pacisci necessitas coëgit: quod ad me attinet, nullum subesse mentum quo id efficiam, cernitis; proinde vestrum est conditiones non dare,

sed

sed accipere. Quod si detrectatis, id quemque nostrum habiturum cernitis, quod proxima pugna assignatura fortuna est; nec eam vobis meliorem, quam plerique Nieurtetanae stationis experti fuerint, polliceri debetis. His ergo dictis, annuit ut incolumes quidem, sed signis & machinis in munimento relictis, pilis haudquaquam, ut astolet, in os inseritis, tubis tympanisque silentibus, demum incendiariis funibus extinctis abire liceret. Pluribus copiarum Ducibus visum; ut solos in manu bacillos præferentes dimitterentur, consueto militiae ritu, cum eò sese periculi adduci patiuntur. Verum cum contrà vrgeret Gallorum Caduceator, per summam Comitis humanitatem, ut arma tandem & sarcinas secum efferrent, expressit. Ceterum & his Comes adiecit, tum demum ratum id fore, cum obsides fidei mitterent.

Internuntius ad Manicampium
inde rediit rogatum quid censeret:
quo perlubenter eas ipsas conditio-
nes amplexante, illicò ad congres-
sum nostrorum reuersus est, binis
cohortium Præfectis & Legatis to-
tidei assumtis, quos Piccolominus
velut obsides fidei retineret. Idem-
que obsecrare cœpit verbis Mani-
campij, vt sibi Castillonum ad-
eundi copia fieret, nuntiaturo quo
tandem ipsi in loco versarentur.
Comes primum auxiliorum metu-
detrectare, deinde annuere cœpit,
dummodò proximâ luce sub meri-
diem præsidium munimento se
educturos sponderent. Cumque
hostes idem purè riteque polliciti
essent, totius pactionis legibus,
verbo non scripto conceptis, eum-
dem nuntium, ad exsequenda qua
petierat, dimisit. Ne verò quis ci-
per licentiam militarem conuitum
faceret, Centurionem & cum eo
bucci-

buccinatorem viæ comites adiunxit. Ille vbi Arkas peruenit, Castillonum obliquantem obsidioni, & fortunâ suorum territum, vrbi languidius instantem reperit. Porrò nuntiauit quanto in discrimine essent qui Bacquianam stationem obtinebant, proinde consilium matûrè adhibendum quid optimum factu esset: socios qui Mommelini castello præterant, cùm vndique vis mali virgeret, datis obsidibus, ad rumpendam deditio[n]is moram compulso[s], iamq[ue]ne eos fide & obsidibus teneri, in alterum eiusdem stationis castellum cui Bacquio nomen migrare; vt, nisi quid ab eo esset auxiliij, de eâ quoque parte Piccolomineus decidere iuberet. Tum certè, si vñquam, iactari Castillonius cœpit, præsentis curâ periculi veterem ad Louanium renouante. Protinus ea ad consilium refert; vbi nemo diu quid sentiret,

incertâ Regis voluntate dicere ausus est. Subibat animos, Cardinalem Richelium susceptam obsidionem quacumque ex caussâ soluit vetuisse; eum porrò apud Regem esse, cuius gratiam vt expetere, ita iram timere omnes possent. Itaque fluctuantibus ob metum Præfectorum sententiis, ne & ipse Castilloniūs omnem spem omittere videtur, subuenire Bacquianis quoquomodo decreuit: quocircà sexcentos milites à tergo ad munimentum obsessum misit; vt sic obsessi, quos minui præliis necesse erat, subinde incremento nouarentur: & his quinque naues adiunxit benè magno commeatu onustas. Sed cùm eos aggerem, quem Onellus insidebat, præteruehi necessarium esset, adeò non latum Bacquianæ munitioni auxilium est, yt potius ingens succurrentium strages edita sit. Princeps quippe, viis huiusmodi auxi-

lij expensis, properè ad Eugenium
Onellum miserat, qui simul peri-
culum ostenderet, simul iuberet, ut
ab illo imminente hostium cuneo
stationem suam tueretur; interea
verò id acturum se apud Piccolo-
mineum, ut ne quid ei vel militum
vel cibariorum deesse posset. E-
gressis ergo ex Mommeliniano se-
cundùm pacta conuenta Gallis,
quingentos è suis illicò selegit Pic-
colomineus, eosque bellico com-
meatu adiecto ad Onellum misit.

Cùm sub hæc intentus in euen-
tum esset Princeps, depulsis celo-
tenebris, ab Onello rei gestæ nun-
tiis aduenit, qui Martem retulit
totam ibi noctem cruentissimum
fuisse, Gallosque inde non minore
suorum clade quam periculo pul-
los: iam verò se ripam fluminis
viris armisque obtinere, quò sic
arceret accessum, vt qui proximè
ad Salperwicum se applicassent,

missilium grandine absistere cogebat; hostium quam plurimos desiderari, quorum numerum vix dum inire potuerat, cum eorum plerique aquis exhausti essent. Ad haec, Ganzinum Centurionem pontem illis a tergo rescidisse, ut iam ex clade superstitionibus spes nulla remeandi supercesset. Denique eam victoriam, nequaquam sibi laetiorem, quam militi suo quaestuosiorem fuisse; qui iam non solum plumbeis glandibus & sulphureo puluere instrutus esset, sed cibariis insuper, quae binæ Francorum naues vehebant, largè recreatus.

Deditio monumenti Mommeli-
niani haud tristior Castillonio accidit, quam acceptæ huiuscæ cladis
nuntius: exinde quippe iam præ-
cisâ omni auxiliorum spe, inter-
manendi fugiendique consilium
hesitans, quæ in utramque partem,
hinc gloria, hinc pudor subiicie-
bat,

bat, æstimare tacitus cœpit; donec tandem iniecta Regij exercitus cura pertinaciam vincens, eò progræssa est, ut ad Regem Camanium domo Auenionensem allegaret, qui, nihil iam obstante Cardinalis imperio, compertam oculis periculi magnitudinem denuntiaret. Ille unus scilicet in tantâ nobilium turbâ exstitit, qui ad Regem usque adeò tristes nuntios perferret. Vix abierat, cum Castillonius, iam de salute magis quam urbe sollicitus, & grauiorem insuper cladem extimescens, eum ipsum remisit qui à Bacquianis venerat, litteris ad Manicampium & Bellifontium redditis. Scriptum in his erat, ut cum maiora tum minora Bacquianæ stationis munimenta dederent, prius tamen quod famæ consulerent, bonis, quantum fieri posset, lenibusque conditionibus paciferentur; ut sic vna cum armis & sarcinis, vexillis.

lis explicatis & tormentis excederent: demumque, ut se suspicione exsoluerent, has ipsas litteras assertarent diligenter.

Commodum illi ad præstitutam horam è munimento Diui Mommelini in proximum Bacquij castellum migraverant, cum idem nuntius rediens superuenit. Ergo, ut præceptum erat, Præfecti protinus Legatum ad Piccolomineum misere, qui denuntiaret ei quæ Castillonius scripsisset: sed triste ab eo responsum redditur, non esse huiusmodi legibus locum, nec alias conuenire fortunæ in quâ essent, quam quas pridie in ditione Mommeliniani obseruassent. Quocircà rem cum ipso hostis ita transegit, ut hisdem legibus arma dumtaxat & sarcinas exportarent. Helvetiorum plerique ad Piccolomineum defecere, ceteris, qui non mutarunt fidem, supra trecentos &

duo

duo millia numeratis. Subactos per agrum Luxemburgensem, solerti consilio in Galliam uertit iussit, cum ipsi haud ita pridem Raincourtum nobilem Tribunum in Sequanis, Ledone-Salinensi cui praeerat eductum, pactumque ut suis Burgundionibus redderetur, post varios per Galliam anfractus, traductum cum suis per omnium ora, secundo Rhodano per mare Ligusticum, tandem in Ducatum Mediolanensem exposuissent. Quaternas è grandioribus machinas in munimentis reliquisse, compertum est; & eas quidem velut ad memoriā posteritatis, liliis gentilitio Gallorum Regum symbolo conspersas. Adhæc alimenta, ceterosque bellicos commeatus, & vexillum; quod illicè, ceu opimum belli decus, à Principe in urbem perlatum est.

Cum nulli amplius dubium es-
set,

set, quin hostes quamprimum ob-
sitionem soluerent; decreuit Princeps, & cum eo Piccolomineus, aliique copiarum Praefecti, in urbem adire, ad vires animosque propugnantium praesentiâ suâ recreandos. Ciuium magna pars, quâ intraturus erat Princeps, conuenit: altera verò, eaque præsertim militum, obuiam ei cum Comite Isemburgico Atrebatium Praefecto egredifa est. Praeibant tibicines quatuor, ad maiorem clangente tubâ lætitiae significationem: deinde sequebatur, qui relictum ab hoste vexillum præferebat. Proximus ab eo Princeps leui ac parabili cultu, caqueoris & corporis ad modestiam conformatio-
ne, ut ciues non eum vi-
etorem magis, quam alium quem-
libet fuisse crederent: modico eum
interuallo Piccolomineus, hunc ce-
teri cum Duces, tum Praefecti, ip-
sumque militum vulgus, iam suis
facino-

facinoribus nobile, sequebantur.

Hoc igitur modo Princeps, ut eximius religionis iuxta ac militiae cultor est, omissis aliis curis, Virginem cui à Miraculis nomen adiit, vexillum propitiæ ciuium vindici persoluturus: eo nimirum consilio, ut opem Virginis, quæ haud dubie interuenerat, agnosceret; tum ut vexillum pendens è facelli pariete, quot spectatores tot beneficij testes haberet. Hisce pietatis perfunctus officiis, externa militum opera spectatum circumiuit, non utique sine ingenti admiratione, quod hostes in oppugnando remissiores fuissent. Satis constat dixisse eum, facillimum ascensum fuisse in eam quam Hispani Italiique molem terream obtinebant, cum ea binis in locis subruta, etiam equites haud ægrè admisisset. Sed hostes ita animo defecerant, ut tum magis retectos propugnantes, quam terreos & præruptos,

164 IVL. CHIFFLET. AVDOMARVM
ruptos aggeres formidarent. His
perspectis, non tam suam, quam
quorum saluti studuerat, vicem læ-
tus, in castra remeauit; prius ta-
men excedens mandauit Isembur-
gico, ut modicis quidem, sed fre-
quentibus irruptionibus hostem la-
cesseret, crebroque quid ageret mo-
lireturve exploratum iret; ipsum
denique de omnibus ad fugam ho-
stium pertinentibus subinde faceret
certiorem. Hinc proximo die neu-
tris aut cessatio, aut quies fuit, nec
ab ullo sudori aut sanguini parci-
tum. Mirum certè, hoc tempore eos
qui hactenus obsessi fuerant, alios
quoque circumuenire obsidione iuf-
fos. Id muneris Antonius Becur-
tius, rebus intra urbem totâ obsi-
dione præclarè gestis inclytus, ex-
pleuit; quippe qui urbe egrediens
modicâ manu, hostes Claro ma-
risco exegit.

Interea loci, Præfecti hostium
nihil.

nihil perinde ac discessum matura-
bant; iam ipse Castillonius machi-
nas, cum omni curruli vectorioque
instrumento, Monthulinum pri-
mum, deinde Monasteriolum ex-
portabat. Quin etiam Forcius ad
Salperwicum aderat, sed testis ma-
gis quam vindex; &, ut in aduersis
fieri solet, iam tum in alterum cul-
pam referens. Id adeò ex hostium
litteris compertum habeo, quæ viâ
Lutetiam ferente per hos dies inter-
ceptæ sunt. Harum, quia pleraque
à nobilibus in exercitu Forcij scri-
ptæ sunt, pretium operæ visum est
capita historiæ intexere, ut exter
egregium hostium, vel de modicâ
ipsorum concordiâ, vel de Princi-
pum & militum nostrorum virtute
testimonium: linguæ quippe vio-
lentia & verborum temeritas, quæ
tum plerique in Castillonium iacu-
labantur, locupletes infensi in eum
animi testes fuere.

Primus ex his, *Forcius*, inquit,
quam operam pollicitus erat, sedulò
præstítit: quippe qui à Rege non ad
cingendam urbem missus, sed ideo
solum ut exercitum Castillonij com-
meatu iuuaret; hostemque, si quan-
do ad petendum pabulum egredere-
tur, caderet. Alius, idemque festi-
uo ingenio, hæc scripsit: Quintus
dies est, ut in hanc propinquiorem
stationem migrauimus, Castillonio
suppetias laturi: malè me herculè
hostes eum exceperē. Etiamnum die-
bus singulis, idem aliam atque aliam
nobis pennam eripiunt: futurum
tamen speramus, ut quâ ratione ve-
nimus, pedibus nempe in patriam
propriasque domos simus reuersuri.
Alius adserebat, citra ullam Gaze-
ta vanitatem (commentarij genus
est, quo res vbique gestas vulgus
Galli edocent) quatuor sociorum
millia, quâ ferro, quâ morbo, extin-
cta. Sed vñus omnium optimè, et si
ad

ad amicam , tamen citra iocum,
Prælio, inquit, decernere certum est;
verum hostes victoriâ elati, manus
nobiscum , qui propè spem omnem
abieccimus, nolent conserere . Felix
utique esset Castillonius, si vitam si-
mul cum fortunâ exueret. Nihil iam
nostrî agriùs ferunt, quâm quid in
Gallia nati sint, & palam Deum, ut
est, equissimum agnoscunt , qui sic
admissa à nostris scelera ulciscatur.

Ita militantium nec indignatio
nec lætitia moderata est: plures
anteâ , vt in suo negotio hebetiores,
nunc temeritatem Principis Cari-
niani, nunc paucitatem nostrorum
spernebant; &, quod ex litteris eo-
rum compertum est, vulgo usurpa-
bant eorum duram esse conditio-
nem, qui vel Hispani essent, vel eo-
rum partibus adhærescerent. Qui-
dam , an satis sobrius nescio , certè
aliquando Luretiā scripsit, eam
esse obſidentium felicitatem, ut propè
ad

ad medium diem somno indulgerent.
Iam verò cùm neque Gallum esse,
neque corpora curare bonum esset,
eos maximè pudebat, quòd in eam-
dem calamitatem recidissent, quam
procaciùs in aliis paulò antè ride-
bant. Sed nec ab iis intra verba pec-
catum est: die quippe Quintilis
decimosexto quo hæc scripta erant,
ipse etiam Forcius, Salperwico vil-
lā Cœnobij Bertiniani fædè incen-
sâ, castrorum reliquias mouit; priùs
tamen Castillonij copiis intempe-
stâ nocte dilapsis, quam densatis
agminibus & perpetuis vigiliis
egerant.

Sub idem tempus Duces inter
sedulò consultatum est, quonam
modo maiorem abeuntibus hosti-
bus cladem inferrent. Sed in eo
cœtu, alij persequendum hostem
censuère, aliis & plerisque visum
est aperiendum ei perfugium; qui
si tantillum militiæ peritus esset,
citra

citra damnum posset euadere. præterquam enim quòd in vicina se se oppida recipiebat, alia insuper nec minor difficultas suberat, viis ferme omnibus, quæ anteà pro nostris erant, in contrarium conuersis. Per urbem enim, quâ breuissimum patetebat iter, vix licere hostem persequi existimabant, cùm prius per aggerem ingrediendum esset, qui modicùm patens, equestres copias ægrè caperet; ad hæc vicina circum prædia usque adeò frequentibus riuis distingui, ut damnosam sine dubio moram adferrent. Variantibus hoc modo sententiis, tamen cessare diutiùs non placuit; sed, quod optimum videbatur, ægrè licet, per medium urbem copias traducere, ut saltem eo quo fieri posset modo Castillonium absuntem lacefferent. Atque ita inter legiones & auxilia conuentum, ut primum agmen (qui præcipius

H honor

honor habetur) obtinerent alternis.
Proximâ igitur nocte, cùm exerci-
tus haud procul arbore quam Pacis
vocant, & facello quodam Virginis
in vicinâ regione vastis ericetis ari-
dâ, constitisset, postero die Teruâ-
niam peruenit. Is modò ignobilis
vicus & in solitudinem propè re-
dactus est: ceterum inclita olim
vrbs fuit, eademque Morinorum
Metropolis. Sed cùm eam Caro-
lus V. abhinc annos fermè centum
expugnasset, murorum fundamenta
demolitus est, vt ne vestigium vrbis
exstaret.